
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 25/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2011, n. 929
 
Adesione al Protocollo di Intesa per la realizzazione del progetto interistituzionale “Una Rete Regionale
per l’Europa dell’Istruzione e il volontariato” del Ministero Istruzione, Università e Ricerca.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare in concerto con L’Assessore al Diritto allo studio e formazione - Scuola,
Università e Ricerca, Formazione Professionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità e dalla Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, confermata dal Dirigente dell’Ufficio riferisce quanto segue:
 
 Vista la Decisione del Consiglio dell’Unione Europea del 27 novembre 2009, che istituisce l’Anno
Europeo delle attività di volontariato con lo scopo di promuovere la cittadinanza attiva (2011);
 
 Visto l’Atto di Indirizzo del Ministro dell’Istruzione Università e Ricerca anno 2009, in cui si cita
testualmente “...Avvicinare famiglia,scuola, comunità civile e mondo del Volontariato richiama il
necessario coordinamento tra scuola, famiglia, comunità e mondo del volontariato,con il suo patrimonio
di valori e di conoscenza del prossimo, per diffondere sin dalla scuola dell’infanzia e dalla scuola
primaria, il valore del rispetto, dell’osservanza delle regole, della legalità, dei diritti e dei doveri, della
Convivenza Civile, della Cittadinanza e della Costituzione...;
 
 Vista la Legge Regionale del 4 dicembre 2009, n. 31”Norme regionali per l’esercizio del diritto
all’istruzione e alla formazione”;
 
 Vista la Legge Regionale n. 11 dell’16.03.1994 “Norme di attuazione della Legge-quadro sul
volontariato”;
 
 Vista la nota n. 557 del 20.01.2011 dell’ l’Ufficio Scolastico regionale pervenuta a questo Assessorato in
data 09/02/2011 per il tramite della Segreteria della Presidenza con nota e-mail prot. n.42/212/SP del
27/01/2011 di richiesta di adesione al Progetto “Una rete Regionale per l’Europa”.
 
 PREMESSO CHE
- Lo sviluppo di politiche che implicano la costruzione di percorsi partecipativi coerenti con un welfare
plurale e incardinato su un sistema di responsabilità condivise e scelte operative, caratterizzate da una
forte attenzione alla efficacia in termini di capacità di portare a risultati concreti e determinare impatti
significativi in termini di capacità di cambiamento, rientra tra gli obiettivi strategici trasversali della
Regione.
- La Regione, in coerenza con il Piano degli interventi a sostegno del sistema scolastico regionale per

1



l’arricchimento dell’offerta formativa, prevede di estendere la cultura europea e mediterranea e
sviluppare azioni finalizzate alla promozione dell’educazione alla pace, alla solidarietà e
all’interculturalità.
- Il nuovo assetto del sistema di istruzione e formazione vede un forte radicamento territoriale che
costituisce una delle caratteristiche di fondo del nuovo modello di governo del sistema di istruzione.
- E’ necessario ricercare le condizioni atte a realizzare nelle scuole, in attuazione dell’art. 21 della legge
n.59/97, la massima flessibilità organizzativa, la tempestività ed efficacia degli interventi, anche
attraverso l’apporto costruttivo di soggetti e risorse diversi, presenti nel territorio.
- La finalità è quella di cooperare per il consolidamento di un sistema integrato interistituzionale, al fine
di realizzare un efficace raccordo tra le azioni istituzionali e le iniziative che nascono dai territori,
strumento chiave per lo sviluppo delle politiche di inclusione e di pari opportunità.
- La Regione Puglia è componente dell’Osservatorio Regionale LEGeS, acronimo di Laboratorio
Educativo Giovani e Società, istituito dall’Ufficio Scolastico Regionale con proprio decreto del
02.03.2007, al fine di favorire la valorizzazione della persona, la crescita e lo sviluppo educativo,
cognitivo, sociale nella scuola.
- La Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale Puglia nell’ambito di tale Osservatorio hanno inteso
porre la propria attenzione, per quanto di competenza, sui fenomeni di disagio adolescenziale e
giovanile, che porta nella maggioranza dei casi a manifestazioni di violenza, micro-delinquenza e
bullismo e/o all’abbandono precoce degli studi.
- La Regione Puglia ha istituito presso l’Assessorato alla Solidarietà l’Osservatorio Regionale del
Volontariato, di cui alla L.R. 11/1994, con la quale la Regione riconosce l’apporto originale delle
organizzazioni di volontariato alla crescita sociale, civile e colturale della regione, in quanto espressione
di partecipazione, solidarietà e pluralismo.
- Al fine di contrastare tali fenomeni, si ritiene opportuno attivare una collaborazione interistituzionale
volta a promuovere presso le giovani generazioni la cultura della cittadinanza e della legalità, anche
attraverso la realizzazione di esperienze e conoscenze acquisite e maturate con la collaborazione delle
organizzazioni di volontariato nella regione Puglia.
- La Regione Puglia ha già in atto una proficua collaborazione tra l’Ufficio Scolastico Regionale e i Centri
di Servizi Volontariato Regionale per la realizzazione del Progetto “Il Volontariato per la Legalità e la
Cittadinanza solidale nelle scuole di Puglia”, il cui protocollo d’intesa è stato siglato in data 27.07.2009 e
finalizzato alla “Realizzazione di Progetti di collaborazione tra il mondo del volontariato e le istituzioni
scolastiche”.
 
 Premesso e considerato quanto fin qui riportato, con il presente provvedimento, si propone di aderire al
Protocollo d’Intesa, proposto dal Ministero Istruzione, Università e Ricerca, tra Regione Puglia, Ufficio
Scolastico Regionale, e Centro Servizi al Volontariato Puglia net, (allegato A) al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.
 Il Protocollo d’Intesa prevede l’attivazione di un Progetto di collaborazione tra il mondo del Volontariato
e le Istituzioni Scolastiche al fine di promuovere percorsi di integrazione degli alunni stranieri con
iniziative ed attività correlate al volontariato.
 In particolare il progetto mira alla promozione di percorsi di multilinguismo e multiculturalismo,
attraverso azioni di valorizzazione delle competenze e della cultura degli studenti di altre nazionalità,
che diventano ambasciatori della comunità di origine; percorsi formativi per docenti e studenti (italiani e
non) ispirati al concetto di comunità plurale, da realizzare in collaborazione con le associazioni di
volontariato;la diffusione di una cultura della scuola proiettata verso la dimensione europea e
all’integrazione degli alunni stranieri.
 
 Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale 16 novembre 2001 N. 28
 la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

2



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi delle leggi costituzionali n. 1/1999 e n. 3/2001, nonché dell’art. 44 dello Statuto della Regione
Puglia (l.r. n. 12 maggio 2004, n. 7) e dell’art. 4, comma 4 lettera a) della l.r. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
 udite le relazioni degli Assessori proponenti;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e pari opportunità;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare l’adesione al Protocollo d’Intesa proposto dal Ministero Istruzione -Università e Ricerca,
tra la Regione Puglia, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, e Centro Servizi al Volontariato Puglia
net, che prevede la realizzazione del progetto interistituzionale “Una rete regionale per l’Europa
dell’Istruzione e il volontariato”, (Allegato A) e descritto nella scheda riassuntiva (Allegato B), parti
integranti e sostanziali della presente Deliberazione;
 
- di approvare la sottoscrizione del predetto Protocollo d’Intesa apportando eventuali modifiche che
dovessero rendersi necessarie in corso di stipula;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


